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vers le ciel le témoignage vivant et nuancé d'une unité de civilisation
occidentale ou européenne, dominant le pluralisme des langues.
L'humble préceptrice romande se montra l'agent efficace et méritant
de cette unité de la culture, de cette primauté de l'esprit sur les
frontières et sur les langues, quand le travail et l'amour s'en mêlent. Elle
fut fidèle aux traditions et à l'esprit de sa patrie, au-delà même des

frontières de son pays. C. Rivière.

Quelques chiffres de population
à travers le globe en 1958

I. En Europe
Autriche
Belgique
Danemark
Espagne
Finlande
France
Grèce
Italie
Norvège
Pays-Bas
Pologne
Portugal

République fédérale
d'Allemagne

République indépendante
d'Irlande

Royaume-Uni de Grande-
Bretagne et d'Irlande
du Nord

Ecosse
Irlande du

Nord
Suède
Suisse

dont

7 021 500 habitants
9 080 000 »

4 515 000 »

29 662 000
4 395 000 »

44 600 000 >»

8 170 000 »

50 271 000
3 525 000 »

11 187 000
28 767 000
8 981 000

52 150 000 »

2 853 000 »

51 680 000 »

5 169 000 habitants

1 402 000 >»

7 413 000
5 185 000

(évaluation)

(chiffres provisoires)
(évaluation)

URSS (1957)203 500 000

Yougoslavie 18 189 000
(évaluation)

II. En Amérique
Canada
Chili

17 048 000
7 302 000
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Mexique
(1957) 31 426 000

USA 173 260 000

habitants
»

» (chiffres provisoires)

111. En Asie
Arabes, etc. 222 000 000
Chine (1957) 666 400 000
Israël 2 032 000

dont Juifs
Japon

IV. En Afrique

V. En Océanie 9 849 000
Nouvelle-

24 625 000

1 810 000
92 007 000

(chiffres provisoires)

dont

Zélande 2 285 000
Maoris 148 000
Blancs 2 137 000

Si l'on établit un classement, on constate que vient en tête l'écrasante

masse de la population chinoise (666 millions d'habitants), suivie
d'assez loin par l'Inde qui ne figure pas sur ce tableau (environ 450
millions d'habitants), et de très loin par les peuples arabes d'Asie (222
millions), puis par la Russie (203 millions), par les Etats-Unis (173
millions) et le Japon (92 millions). On trouve ensuite, en Europe
occidentale, quelques nations d'environ 50 millions d'habitants
(Allemagne de VOuest: 52; Angleterre: 51 ; Italie: 50, et assez loin
derrière, la France qui se rapproche de 45 millions d'habitants).

Mais si l'on comparait les densités de population, c'est la Hollande
qui emporterait le prix avec 344 habitants au km2 ; elle est suivie de

près par la Belgique (297 habitants au km2), puis par le Japon (249).
Dépassent de peu 200 habitants au km2, la Grande-Bretagne (212),
la République fédérale allemande (210). On passe ensuite à VItalie (167),
à la Suisse (125), au Danemark (105) quelques densités avoisinent 100

(Irlande du Nord, 99 ; Israël, 98 ; Portugal, 97 ; Pologne, 93 ; Autriche,

84). La France est arrivée à 81 ; la Yougoslavie à 71, l'Ecosse à 67,
laGrèce à61, l'Espagne à59, la République indépendante d'Irlande à41.
Puis on tombe à des densités avoisinant 20 : Egypte, 24 ; Etats-Unis,
22 ; Suède et Mexique, 16 ; Finlande, 14. La Norvège a une densité
de 11 habitants au km2, le Chili, 10; la Nouvelle-Zélande ex-aequo
avec la Russie (9) ; le Canada a 2 habitants au km2 ; l'Australie, 1.

Ces renseignements sont fragmentaires et incomplets. Ils ne portent
pas sur l'ensemble du globe et présentent de nombreuses et impo-
tantes lacunes ; mais ils donnent une idée assez exacte des diverses
situations démographiques du globe, et éclairent quelques-uns des

grands problèmes mondiaux de notre époque. C. R.
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