

<b>Zeitschrift:</b>	Bulletin pédagogique : organe de la Société fribourgeoise d'éducation et du Musée pédagogique
<b>Herausgeber:</b>	Société fribourgeoise d'éducation
<b>Band:</b>	89 (1960)
<b>Heft:</b>	6
<b>Rubrik:</b>	Quelques chiffres de population à travers le globe en 1958

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 12.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

vers le ciel le témoignage vivant et nuancé d'une unité de civilisation occidentale ou européenne, dominant le pluralisme des langues. L'humble préceptrice romande se montra l'agent efficace et méritant de cette unité de la culture, de cette primauté de l'esprit sur les frontières et sur les langues, quand le travail et l'amour s'en mêlent. Elle fut fidèle aux traditions et à l'esprit de sa patrie, au-delà même des frontières de son pays.

C. RIVIÈRE.

## Quelques chiffres de population à travers le globe en 1958

### *I. En Europe*

Autriche	7 021 500	habitants
Belgique	9 080 000	» (évaluation)
Danemark	4 515 000	»
Espagne	29 662 000	»
Finlande	4 395 000	»
France	44 600 000	» (chiffres provisoires)
Grèce	8 170 000	» (évaluation)
Italie	50 271 000	»
Norvège	3 525 000	»
Pays-Bas	11 187 000	»
Pologne	28 767 000	»
Portugal	8 981 000	»
République fédérale d'Allemagne	52 150 000	»
République indépendante d'Irlande	2 853 000	»
Royaume-Uni de Grande- Bretagne et d'Irlande du Nord	51 680 000	»
dont	Ecosse	5 169 000 habitants
	Irlande du Nord	1 402 000 »
	Suède	7 413 000 »
	Suisse	5 185 000 »
	URSS (1957)	203 500 000 » (évaluation)
	Yougoslavie	18 189 000 »

### *II. En Amérique*

Canada	17 048 000	»
Chili	7 302 000	»

Mexique		habitants
(1957)	31 426 000	»
USA	173 260 000	» (chiffres provisoires)

### III. En Asie

Arabes, etc.	222 000 000	»
Chine (1957)	666 400 000	»
Israël	2 032 000	»
dont	Juifs	1 810 000
	Japon	92 007 000

### IV. En Afrique

24 625 000 » (chiffres provisoires)

### V. En Océanie

Nouvelle-		
Zélande	2 285 000	»
dont	Maoris	148 000
	Blancs	2 137 000

Si l'on établit un *classement*, on constate que vient en tête l'écrasante masse de la population chinoise (666 millions d'habitants), suivie d'assez loin par l'Inde qui ne figure pas sur ce tableau (environ 450 millions d'habitants), et de très loin par les peuples arabes d'Asie (222 millions), puis par la Russie (203 millions), par les Etats-Unis (173 millions) et le Japon (92 millions). On trouve ensuite, en Europe occidentale, quelques nations d'environ 50 millions d'habitants (*Allemagne de l'Ouest* : 52 ; Angleterre : 51 ; *Italie* : 50, et assez loin derrière, la France qui se rapproche de 45 millions d'habitants).

Mais si l'on comparait les *densités* de population, c'est la Hollande qui emporterait le prix avec 344 habitants au km<sup>2</sup> ; elle est suivie de près par la Belgique (297 habitants au km<sup>2</sup>), puis par le Japon (249). Dépassent de peu 200 habitants au km<sup>2</sup>, la Grande-Bretagne (212), la *République fédérale allemande* (210). On passe ensuite à l'*Italie* (167), à la Suisse (125), au Danemark (105) quelques densités avoisinent 100 (Irlande du Nord, 99 ; Israël, 98 ; Portugal, 97 ; Pologne, 93 ; *Autriche*, 84). *La France est arrivée à 81* ; la Yougoslavie à 71, l'Ecosse à 67, la Grèce à 61, l'Espagne à 59, la République indépendante d'Irlande à 41. Puis on tombe à des densités avoisinant 20 : Egypte, 24 ; Etats-Unis, 22 ; Suède et Mexique, 16 ; Finlande, 14. La Norvège a une densité de 11 habitants au km<sup>2</sup>, le Chili, 10 ; la Nouvelle-Zélande ex-aequo avec la Russie (9) ; le Canada a 2 habitants au km<sup>2</sup> ; l'Australie, 1.

Ces renseignements sont fragmentaires et incomplets. Ils ne portent pas sur l'ensemble du globe et présentent de nombreuses et importantes lacunes ; mais ils donnent une idée assez exacte des diverses situations démographiques du globe, et éclairent quelques-uns des grands problèmes mondiaux de notre époque.

C. R.